32. MODESTINUS lib. 8. Differentiarum.

Quod si artificem fecerit, post vicesimum quintum annum ejus, qui artificium consecutus est, impensa facta poterunt pensari. 85

De fructibus.

33. PAULUS lib. 21. ad Edictum.

Fructus non modo percepti, sed & 86 qui percipi (honeste) potuerunt, estimandi sunt, & si dolo, aut culpa possessoris res petita perierit, veriorem putat Pomponius Trebatii opinionem, putantis eosque fructuum rationem habendam, quo usque habetur, si non periissent: id est 87, ad rei judicandae tempus, quod & Juliano placet. Hac ratione, si nudus proprietatis dominus perierit, & inter 88 moras ususfructus amissus sit, ex eo tempore, quo ad proprietatem ususfructus reversus est 89, ratio fructuum habetur.

I 34. ULPIANUS lib. 7. Digestorum.

Idem est, & si per alluvionem pars fundo accesserit. 90
2. Si possessor rei estimationem solvat. 3. De petitione partis.

35. PAULUS lib. 21. ad Edictum.

(E) t ex diverso, si petitor lite contestata usumfructum legaverit ex eo tempore, ex quo discessit a proprietate, fructum rationem non habendam 91, quidam recte putant.

§. 1. Ubi (autem) alienum fundum petii, & judex sententia declaravit meum esse, debet etiam de fructibus possessorum condemnare: eodem enim errore de fructibus condemnatur: non 92 debere enim lucro possessoris cedere fructus, cum vietus sit: alioquin, ut Mauricianus ait, nec rem arbitrabitur judex mihi restituui; & quare habeat, quod non esset habiturus, possessor, si statim possessionem restituisset? §. 2. Petitor possessori de evictione eavere non cogitur 93 rei nomine, cuius estimationem accepit: ubi enim possessor imputare debet, qui non restituit rem.

§. 3. Eorum quoque, quae sine interitu dividi non possunt, partem petere constat.

Qui tenentur hac actione. 1. De culpa possessoris.

36. GAJUS lib. 7. ad Edictum provinciale.

Qui petitorio judicio utitur, ne frustra experiatur, requirere debet 94, an is, cum quo instituat actionem, possessor sit, vel dolo desit possidere. 95 §. 1. Qui in rem convenit, etiam 96 culpae nomine condemnatur. + Culpae autem reus est possessor, qui per insidiosa loca servum misit, si is periret: & qui servum a se petitus, in arena esse concessit, & is mortuus sit; sed & qui fugitivum a se petitus non custodit, si is fugit: & qui nauarem a se petitam adverso tempore 97 navigatum misit, si ea naufragio perireta est.

De eo, qui in aliena area adificavit.

37. ULPIANUS lib. 17. ad Edictum.

Julianus lib. VIII. Digestorum scribit: si in aliena area adificassem, cujus bona fidei quidem emtor fui, verum eo tempore adificavi, quo jam sciebam alienam, videamus, an nihil mihi exceptio proficit: nisi forte quis dicat, prodesse de damno sollicito? Puto autem, huic exceptionem non prodesse: nec enim debuit, jam alienam certus, adficiun ponere, sed hoc ei concedendum est, ut sine dispendio domini areæ tollat adficiun, quod posuit. 98

De sumbris a possidente factis.

38. CELSUS lib. 3. Digestorum.

In fundo alieno, quem imprudens emeras, adficiasti, aut conservasti, deinde evincitur? bonus judex varie ex 99 personis causisque constituet. Finge & dominum eadem facturum fuisse? reddat impensam, ut fundum recipiat, usque eo dumtaxat, quo pretiosior factus est, (& si plus pretio fundi accessit, solum, quod impensum est.) Finge pauperem, qui, si reddere id cogatur 100, laribus, sepulcris avitis carendum habeat. Sufficit tibi permitte tollere ex his rebus, quae possis; dum ita, ne deterior sit fundus, quam si initio non foret adficiatum. + Constituimus

(85. l. 48. in fin. infr. h.t. (86. l. 62. in fin. infr. eod. (87. Obst. l. pen. infr. eod. (88. l. 28. in pr. infr. de admin. & peric. eut. (89. l. 19. in pr. infr. de usur. (90. v. §. 20. Infr. de rsr. divis. l. 1. C. de alluvion. (91. arg. l. 19. in pr. vers. neque enim, infr. de usur. (92. v. l. 16. infr. de except. rei judicat. (93. Adde l. 29. infr. famil. ercisc. l. 14. §. 1. infr. de condic. furtiv. l. 10. infr. rer. amotar. (94. l. 20. §. 1. infr. de interrogat. in jure. (95. l. ult. infr. h.t. l. 1. C. ubi in rem actio. (96. l. 91. in pr. infr. de verb. oblig. (97. Adde l. 13. §. 2. infr. locati. (98. l. 38. infr. & l. 5. C. h.t. (99. l. ult. in fin. infr. de oblig. & att. (100. v. l. 25. infr. de pignor. att.

vero, ut, si paratus est dominus tantum dare, quantum habitus est possessor, his rebus abiatis, fiat ei potestas, neque 101 malitiis indulgendum est 102: si teutorum (puta) quod induxit, picturasque corraderet velis, nihil latus, nisi ut officias. Finge eam personam esse domini, quae receptum fundum mox 103 venditura sit: nisi reddit, quantum prima parte redi oportere diximus, eo deducto, tu condemnandus es.

De redemtoribus, qui suis clementis adificant. 1. Si mulier intercedens, pignus dederit.

39. ULPIANUS lib. 17. ad Edictum.

Redemtores, qui suis clementis adificant, statim clementia faciunt eorum, in quorum solo adificant. 104 §. 1. Julianus recte scribit lib. XII. Digestorum, mulierem, quae intercedens fundum pignori dedit, quamvis a creditore distractum, posse in rem actionem petere: 105

40. GAJUS lib. 7. ad Edictum provinciale.
Quia nullum pignus creditor vendidisse videtur.

Utrum emtori haec actio derur.

41. ULPIANUS lib. 17. ad Edictum.

Si quis hac lege 106 emerit, ut, si alias meliore conditionem attulerit, recedatur ab emtione, post allatam conditionem, jam non potest in rem actione uti. Sed (&) si cui in diem addicctus sit fundus, antequam adjectio sit facta, uti in rem actione potest: 107 postea, non poterit. §. 1. Si servus mihi, vel filius familiæ fundum vendidit, & tradidit, habens liberam peculii administrationem, in rem actione uti potero. + Sed & si, domini voluntate 108, (domini) rem tradat, idem erit dicendum: quemadmodum cum procurator voluntate domini vendidit, vel tradidit, in rem actionem mihi praestabit.

De herede possessoris.

42. PAULUS lib. 26. ad Edictum.

Si in rem astum sit, quamvis heres possessoris, si non (possidat, absolvatur, tamen, si quid ex) persona defuncti 109 commissum sit, omnimodo in damnationem veniet.

De his, quae religiosis adhaerent.

43. IDEM lib. 27. ad Edictum.

Quae religiosis 110 adhaerent, religiosa sunt, & idcirco nec lapides inadificant, postquam remoti sunt, vindicari possunt: in factum autem actione petitori extra ordinem subvenitur, ut is, qui hoc fecit, restituere eos compellatur. + Sed si alieni, fine voluntate domini inadificant fuerint, & nondum functo monumento, in hoc detracti erunt, ut alibi reponerentur 111: poterunt a domino vindicari: quod si in hoc detracti erunt, ut reponerentur, similiter dominum eos repetrere posse constat.

De fructibus pendebus.

44. GAJUS lib. 29. ad Edictum provinciale.

Fructus pendentes pars fundi videntur. 112

De cautionibus a possidente praestandis.

45. ULPIANUS lib. 68. ad Edictum.

Si homo sit, qui post conventionem restituitur, si quidem a bona fidei possidente, puto cavendum esse de dolo solo: debere ceteros etiam de culpa sua; inter 113 quos erit & bona fidei possidente post item contestata.

De litis estimatione.

46. PAULUS lib. 10. ad Sabinum.

Eius rei, quae per in rem actionem petita, (tanti) estimata est, quanti in item actor juraverit, dominum statim ad possidente pertinet 114: transegisse enim cum eo & decidiisse videor eo pretio 115, quod ipse constituit:

47. IDEM lib. 17. ad Plautum.

Hec, si res praesens sit; si absens, tunc, cum possessionem eius possidente nactus sit, ex voluntate actoris: & ideo non est alienum, non aliter (item) estimari a judge, quam si ca-

(101. l. ult. circa med. C. per quas person. (102. Adde l. 9. infr. de servitut. (103. l. 29. supr. h.t. (104. l. 7. §. 10. infr. de adquir. rer. domin. (105. l. 40. infr. h.t. l. 11. C. de distract. pign. l. ult. §. 1. infr. ad SC. Vellejan. (106. l. 1. infr. de in diem addicct. (107. arg. l. 4. §. 3. in fin. infr. d. t. (108. l. 1. §. 2. infr. de except. rei vend. l. 9. §. 2. infr. de adquir. rer. domin. (109. Adde l. 5. i. infr. h.t. (110. v. l. 23. §. 1. supr. eod. (111. v. l. 59. infr. eod. (112. l. 12. §. 11. in fin. infr. de instruc. vel instrument. legat. l. ult. §. 6. infr. quae in fraud. cred. l. 61. §. 8. infr. de furt. (113. Adde l. 31. §. 3. supr. de heredit. pet. (114. l. 1. l. 3. infr. pro emtore. (115. v. l. 7. §. 1. infr. de Publician. in rem ad.

verit actor 116, quod per se non fiat, possessionem ejus rei non traditum iri.

De suntibus a possessore factis, & de fructibus.

48. PAPINIANUS lib. 2. Responsorum.

Sumtus in predium, quod alienum esse apparuit, a bonae fidei possessore facti, neque ab eo, qui predium donavit, neque a domino peti possunt: verum exceptione doli posita 117, per officium 118 judicis aequitatis ratione servantur: scilicet si 119 fructuum ante litem contestatam perceptorum summam excedant, etenim, admissa compensatione, superfluum sumtum, meliore predio facto, dominus restituere cogitur.

De solo, & aedibus. 1. De eo, quod supereft ex re mea.

49. CELSUS lib. 18. Digestorum.

Solum, partem 120 esse aedium existimo 121: nec alioquin subjacere, uti mare nayibus. §. 1. Meum est 122, quod ex re mea supereft, cuius vindicandi jus habeo.

An emtori, 1. Vel heredi haec actio competit.

50. CALLISTRATUS lib. 2. Edicti monitorii.

Si ager ex emtionis causa ad aliquem pertineat, non recte hac actione agi poterit, antequam 123 traditus sit ager, tuncque possessio amissa sit. §. 1. Sed heres de eo, quod hereditati obvenerit, recte aget, etiam si possessionem ejus adhuc non habuerit.

De culpa, & dolo heredis.

51. POMPONIUS lib. 16. ad Sabinum.

Si in rem actum sit, & in heredem possessoris judicium datum sit, culpa quoque, & dolus malus heredis in hoc judicium venit.

Utrum in heredem haec actio detur.

52. JULIANUS lib. 55. Digestorum.

Cum autem fundi possessor ante litem contestatam dolo malo fundum possidere desiit, heredes ejus in rem quidem actionem suscipere cogendi non sunt: sed in factum actio adversus eos reddi debet, per quam restituere cogantur, quanto locupletes ex ea se facti fuerunt.

De confitis.

53. POMPONIUS lib. 31. ad Sabinum.

Si fundi possessor eum excoluisset, sevissetve, (& postea) fundus evincatur, confita tollere non potest.

De Advocato.

54. UPLIANUS lib. 6. Opinionum.

Inter officium Advocationis 124, & rei suæ defensionem, multum interest: nec propterea quis, si postea cognoverit rem ad se pertinere, quod alii eam vindicanti tunc ignorans suam esse adiustebat, dominium suum amisit.

De pluribus heredibus possessoris.

55. JULIANUS lib. 55. Digestorum.

Si possessor fundi, ante judicium acceptum, duobus heredibus restituis, decesserit, & ab altero ex his, qui totum fundum possidebat, totus petitus fuerit: quin in solidum 125 condemnari debet, dubitari non oportet.

De peculio.

56. IDEM lib. 78. Digestorum.

Vindicatio non ut gregis 126, ita & peculii recepta est, sed res singulas is, cui legatum peculum est, petet.

Si duo vindicent fundum.

57. ALFENUS lib. 7. Digestorum.

Is, a quo fundus petitus erat, ab alio ejusdem fundi nomine conventus est: quarebatur, si alterutri eorum jussu judicis fundum restituisse, & postea secundum alterum petitorem (res) judicaretur, quemadmodum non duplex damnum traheret? Respondi: uter prior judex judicaret, eum oportere ita fundum petitori restitui jubere, ut possessori caveret 127, vel satisdaret, si alter fundum evicisset, eum praestare.

(116. Immo vide L. 69. infr. h. t. (117. l. 27. §. ult. supr. eod. §. 30. Inst. de rer. divis. (118. l. 38. l. ult. supr. de hered. petit. l. 11. infr. de noxal. act. (119. l. 65. in pr. infr. h. t. (120. Adde l. 15. in fin. infr. de instruct. vel instrum. legat. l. 98. §. 8. vers. non est, infr. de solution. (121. l. 23. in pr. infr. de usurpat. & usucap. (122. l. 12. §. 3. infr. ad exhibend. (123. l. 40. infr. de act. emti. l. pen. C. h. t. (124. v. l. 14. §. 9. infr. de bonis libert. l. 2. C. de calumniat. (125. l. 2. §. ult. vers. sed si unus, infr. de stipulat. prætor. (126. l. 1. §. fin. l. 2. & 3. in pr. supr. h. t. (127. l. 57. in fin. supr. de hered. petit.

Si servus vindicetur, & ejusdem nomine fureti agatur.

58. PAULUS lib. 3. Epitomarum Alfeni Digestorum.

A quo servus petebatur, & ejusdem servi nomine cum eo furti agebatur, quarebatur, si utroque judicio condemnatus esset, quid se facere oporteret, si prius servus ab eo evictus esset? Respondit, non oportere judicem cogere, ut eum traderet, nisi ei satisdatum esset (quod pro eo homine judicium accepisset) si quid ob eam rem datum esset, id recte præstari. Sed si prius de furto judicium factum esset, & hominem noxam dedisset, deinde de ipso homine secundum petitorem judicium factum esset, non debere ob eam rem judicem, quod hominem non traderet, litem estimare: quoniam nihil ejus culpa, neque dolo contigisset, quo minus hominem traderet.

De his, quæ alienis aedibus imponuntur.

59. JULIANUS lib. 6. ex Minicio.

Habitator in aliena ædificia fenestras, & ostia imposuit: eadem post annum, dominus ædificiorum demsit: quæro, is, qui imposuerat, possetne ea vindicare? Respondit, posse: nam quæ alienis ædificiis connexa essent, ea, quandiu juncta manerent, eorundem ædificiorum esse: simul atque inde demta essent 128, continuo in pristinam causam reverti.

De possessore infante, vel furioso.

60. POMPONIUS lib. 29. ad Sabinum.

Quod infans, vel furiosus possessor perdidit, vel corrupit, impunitum est. 129

De nave refecta, vel aedificata ex materia aliena.

61. JULIANUS lib. 6. ex Minicio.

Minicius interrogatus, si quis navem suam aliena materia refecisset, num nihilominus ejusdem navis maneret? Respondit, manere. Sed si in aedificanda ea idem fecisset, non 130 posse, Julianus notat: nam proprietas totius navis carinæ causam sequitur.

De fructibus navis. 1. De fructibus a malæ fidei possitore restituendis.

62. PAPINIANUS lib. 6. Quæstionum.

Si navis a malæ fidei possitore petatur, & fructus estimandi sunt, ut in taberna & area, quæ locari soleat. Quod non est ei contrarium, quod de pecunia deposita, quam heres non attingit, usuras præstare non cogitur 131, nam etsi maxime vectura, sicut usura, non natura pervenit, sed jure percipitur, tamen ideo vectura desiderari potest, quoniam periculum navis possidor petitori præstare non debet, cum pecunia periculo dantis forentur. §. 1. Generaliter autem, cum de fructibus estimandis quæritur, constat animadverti debere, non an malæ fidei possitor fruiturus sit, sed an petitor frui potuerit, si ei possidere licuisset: quam sententiam Julianus quoque probat.

De eo, qui culpa possessionem amiserit.

63. IDEM lib. 12. Quæstionum.

Si culpa, non 132 fraude quis possessionem amiserit, quoniam pati debet estimationem, audiendus erit a judice, si desideret, ut adversarius actione sua cedat: cum tamen Prætor auxilium quandoque latus sit, quilibet alio possidente, nulla captione adficetur. Ipso quoque, qui litis estimationem perceperit, possidente, debet adjuvari, nec facile audiendus erit ille, si velit postea pecuniam, quam ex sententia judicis periculo judicati recepit, restituere.

De his, quæ usui, non fructui sunt.

64. IDEM lib. 20. Quæstionum.

Cum in rem agitur, eorum quoque (nomine), quæ usui, non fructui sunt, restitui fructus certum est.

De emtore pignoris, qui pecuniam creditori solvit, & fructus percepit. 1. De ancilla filia concessa.

65. IDEM lib. 2. Responsorum.

Emtor predium, quod a non domino emit, exceptione doli posita, non aliter restituere domino cogetur, quam si 133 pecuniam creditori ejus solutam, qui pignori datum predium habuit, usurarumque medii temporis superfluum recuperaverit: scilicet, si 134 minus in fructibus ante litem perceptis fuit: nam eos usuris nobis dumtaxat compensari, sumtum in predium factorum exem-

(128. l. 43. supr. l. 2. C. h. t. (129. v. l. 14. in pr. supr. de offic. præsid. l. 12. infr. ad leg. Corn. de sciar. l. 9. §. ult. infr. ad leg. Pompej. de parricid. (130. Obst. l. 26. in pr. infr. de adquir. rer. domin. (131. l. 20. §. 14. supr. de hered. petit. (132. l. 69. infr. h. t. (133. l. 89. §. 4. infr. de legat. 2. (134. l. 43. supr. h. t. l. 3. in fin. infr. de pignor.

glo 135, æquum est. §. 1. Ancillam, quæ non in dotem data, sed in peculium (filiæ) concessa est, peculio filiæ non legato, 36 mancipium hereditarium esse convenit. Si tamen pater dotis, ac peculii contemplatione filiam exheredavit, & ea ratione reddita, nihil ei testamento reliquit, aut eo minus legavit, filiam defensio nebitur voluntatis.

De re, quæ conditione existente nostra esse definit.

66. PAULUS lib. 2. Questionum.

Non ideo minus recte quid nostrum esse vindicabimus, quod abi re a nobis dominium speratur 137, si conditio legati, vel libertatis extiterit.

De pecunia inventa in domo aliena.

67. SCÆVOLA lib. 1. Responsorum.

A tute pupilli domum mercatus, ad ejus refectionem fabrum induxit, is pecuniam invenit. Quæritur, ad quem pertineat? Respondi, si non thesauri 138 fuerunt, sed pecunia forte per dita, vel per errorem ab eo, ad quem pertinebat, non ablata, nihilominus ejus eam esse, cujus fuerat.

Si condemnatus non restituire.

68. ULPIANUS lib. 51. ad Edictum.

Qui restituere jussus, judici non paret, contendens non posse restituere, si quidem habeat rem, manu militari 139 officio judicis ab eo possessio transfertur: & fructuum dumtaxat, omnisque causæ nomine condemnatio fit. + Si vero non potest restituere, siquidem dolo fecit, quo minus possit, is, quantum adversarius in item 140 sine ulla taxatione in infinitum juraverit, damnandus est. Si vero nec potest restituere, nec dolo fecit, quo minus possit: non pluris, quam (quanti) res est, id est, quanti adversarii interfuit, condemnandus est. Hæc sententia generalis (est, & ad omnia,) five interdicta, five actiones in rem, five in personam sunt, ex quibus arbitratu judicis quid restituitur, locum habet.

De eo, qui dolo fecit, quomodo possideret.

69. PAULUS lib. 13. ad Sabinum.

Is, qui dolo fecit 141, quomodo possideret, hoc quoque nomine punitur, quod actor cavere ei non 142 debet, actiones, quas ejus rei nomine habeat, se ei præstaturum:

70. POMPONIUS lib. 29. ad Sabinum.

Nec quasi Publicianam quidem actionem ei dandam placuit: ne in potestate cuiusque sit per rapinam ab invito 143 domino dem justo pretio comparare.

71. PAULUS lib. 13. ad Sabinum.

Quod si possessor quidem dolo fecit, actor vero jurare non vult, sed quanti res sit, adversarium condemnari maluit, mos ei gerendus est.

Si non dominus, qui rem vendidit, domino successerit.

72. ULPIANUS lib. 16. ad Edictum.

Si a 144 Titio fundum emeris Sempronii, & tibi traditus sit, pretio soluto, deinde Titius Sempronio heres extiterit: & eundem alii vendiderit, & tradiderit, æquius est, ut tu potior sis. Nam & si ipse vendor eam rem a te peteret 145, exceptione eum summoveres. Sed & si ipse possideret, & tu peteres, adversus exceptionem, dominii replicatione uteris.

De parte dominii designanda. 1. De superficiario.

73. IDEM lib. 17. ad Edictum.

In speciali actione non cogitur possessor dicere, pro qua parte ejus sit: hoc enim petitoris munus est, non possessoris. 146 Quod & in Publiciana observatur. §. 1. *Superficario* 147,

74. PAULUS lib. 21. ad Edictum.

Id est, qui in alieno solo superficiem ita habet, ut certam pensionem præstet,

75. ULPIANUS lib. 16. ad Edictum.

Prætor causa cognita in rem actionem 148 pollicetur.

De vindicatione partis. 1. Incertæ.

76. GAJUS lib. 7. ad Edictum provinciale.

Quæ de tota re vindicanda dicta sunt, eadem & de parte intel ligenda sunt 149, officioque judicis continetur, pro modo

135. d.l.48. (136.l.12.C.de collation. (137.l.12. §.1. infr.famil. orciſe.l.205.infr.de reg.jur. (138.v.l.31. §.1. infr. de adquir. rer. do min. l. un. C. de thesaur. (139. v. l. 2. vers. fin autem. C. de his, qui latrones. (140. l. 2. l. 5. in pr. & §. 3. infr. de in item jurand. (141. l. 63. supr. h. t. (142. Obſt.l.12. infr. de re judicat. (143.l.9. infr. rer. amotar. (144. l. 4. §.32. infr. de doli mali & met. except. (145.l.17.infr.de evictionib. (146.l.4.C.de edendo. (147. l.74.infr. h.t.l.12. §.3. infr. de Publiciana in rem act.l.1.2. infr. de superficieb. (148.l.16.in fin.infr.de pignorat.act. (149.l.51.in fin.infr. de admin. & peric. tut. l. 3. infr. pro derelicto.

partis ea quoque restituī iubere, quæ simul cum ipsa parte restituī debent. §. 1. Incertæ 150 partis vindicatio datur, si justa causa interveniat. + Justa autem causa esse potest, si forte legi Falcidia locus sit in testamento, propter incertam detractionem ex legatis, quæ vix apud judicem examinatur: justam enim habet ignorantiam legatarius 151, cui homo legatus est, quotam partem vindicare debeat. Itaque talis dabitur actio. Eadem & de ceteris rebus intelligemus.

Si mulier rem donatam conduxit.

77. ULPIANUS lib. 17. ad Edictum.

Quædam mulier fundum (ita) non marito donavit per epistolam, & eundem fundum ab eo conduxit 152, posse defendi in rem ei competere, quasi per 1,3 ipsam adquisierit possessionem, veluti per colonam. Proponebatur, quod etiam in eo agro, qui donabatur fuisse, cum epistola emitteretur: quæ res sufficiebat 154 ad traditam possessionem, licet conductio non interveneret.

De fructibus, & bonæ fidei possess.

78. LABEO lib. 4. Pithanon a Paulo Epitomatorum.

Si ejus fundi, quem alienum possideres, fructum non coegisti, nihil ejus fundi fructum nomine te dare oportet. Paulus: Imo quæritur, si hujus fructus idcirco factus est, quod is eum suo nomine perceperit. * Perceptionem fructus accipere debemus, non si perfecti collecti, sed etiam cœpti 155 ita percipi, ut terra contineat se fructus desierint: veluti, si olivæ, uva lecta, nondum autem vinum, oleum ab aliquo factum sit: statim enim ipse accepisse fructum existimandus est.

De fructibus servi petiti, qui mortuus est.

79. IDEM lib. 6. Pithanon a Paulo Epitomatorum.

Si hominem a me petieris, & is post item contestatam mortuus sit, fructus, quoad (156 is) vixerit, astimari oportet. 157 Paulus: ita id verum esse puto, si non prius is homo in ea valetudinem inciderit, propter quam operæ ejus inutiles factæ sunt: nam, ne si vixisset quidem in ea valetudine, fructus ejus temporis nomine astimari conveniret.

Si quis neget se possidere.

80. FURIUS ANTHIANUS lib. 1. ad Edictum.

In rem actionem pati non compellimus: quia licet alicui dicere, se non possidere 158: ita ut si possit adversarius convincere, rem ab adversario possideri, transferat ad se possessionem 159 per judicem 160, licet suam esse non adprobaverit.

TIT. II.

DE PUBLICIANA IN REM ACTIONE.

Edictum, 1. *De re usucpta. 2. De traditione, & aliis modis ad quirendi dominium.*

1. ULPIANUS lib. 16. ad Edictum.

Ait Prætor: si quis id, quod traditur ex justa causa, non a domino, & nondum usucaptum i petet, judicium dabo. §. 1. Merito Prætor ait: nondum usucaptum: nam, si usucaptum est, habet civilem actionem 2, nec desiderat honorarium. §. 2. Sed cur traditionis dumtaxat, & usucaptionis fecit mentionem: cum satis multæ sint Juris partes, quibus dominium quis nanciseret?

ut puta legatum :

2. PAULUS lib. 19. ad Edictum.

Vel mortis causa donationes factæ; nam amissa possessione, competit Publiciana, quia ad exemplum legatorum 3 capiuntur.

De causa traditionis.

3. ULPIANUS lib. 16. ad Edictum.

Sunt (&) alia pleræque. §. 1. Ait Prætor: Ex justa causa 4 petet. Qui igitur justam causam traditionis habet, utitur Publiciana. + Et non solum emtori bonæ fidei competit Publiciana, sed & aliis: utputa ei, cui dotis nomine tradita res est, nec dum usucapta; est enim justissima causa 5, five estimata 6 res in domum data sit, five non. Item si res ex causa judicati sit tradita;

(150.l.1. §.fin. supr. si pars hereditatis.l.8. §.1. infr. communi divid. (151.Fac.l.49.infr.ad leg. Falcid. (152.Adde L.28.C. de donationib. (153.v.l.37.infr.de adquir.vel amitt.possess. (154. v. l.62. in pr.infr. de evict. (155.Adde l.25. §.1.in fin. infr. de usur. l. 48. in pr.infr.de adquir. rer. domin. (156.Immo vide l. 33. supr. h.t. (157. l. pen. infr. de condit. tritic. (158. v.l.36. supr.h.t. (159. Nov.18. c.10. (160. v. l. 68. supr. h.t.

TIT. II. (1. l.13. infr. h.t. §.4. §.31.Inst.de action. (2. l.8.C.de præscr.30.vel 40.annor. (3.l.ulz.C.de donat. cauf.mort. (4. l.13. in pr. infr. h. t. (5.l.1.in pr.infr.præ dote. (6.l.7. §.1.infr.h.t.

4. PAULUS lib. 19. ad Edictum.

Vel solvendi causa, 7

5. ULPIANUS lib. 16. ad Edictum.

Vel ex causa noxali deditiois: sive vera causa sit, sive fal-

fa:

Si servus ex noxali causa ducatur.

6. PAULUS lib. 19. ad Edictum.

Item si servum ex causa noxali, quia non defendebatur, jussu

Prætoris duxero, & amiserio possessionem: competit mihi

Publiciana.

De re adjudicata. 1. De eo, qui solvit litis aestimationem. 2. De eo, qui emit a furioso. 3. De causis lucrativis. 4. Si quis emerit a minore. 5. De permutatione. 6. Hoc judicium esse petitorum. 7. De Jurejurando. 8. Collatio hujus actionis & rei vindicationis. 9. De successoribus. 10. Si servus, vel procurator, vel tutor, vel curator, vel negotiorum gestor emerit. 11. De bona fide emtoris & dolo venditoris. 12. De fide defuncti & heredis. 13. Si servus emerit. 14. De emtione & bona fide, & rei traditione.

7. ULPIANUS lib. 16. ad Edictum.

Sed & si res adjudicata sit 10, Publiciana actio competit. §. 1. Si lis 11 fuerit aestimata, similis 12 est venditioni: & ait Julianus lib. xxii. Digestorum, si obtulit reus aestimationem litis 13, Publicianam competere. §. 2. Marcellus lib. xviii. Digestorum scribit: eum, qui a furioso, ignorans cum furere, emit 14, posse usucapere, ergo & Publicianam habebit. 15 §. 3. Sed & si quis ex lucrativis causis rem accepit, habet Publicianam, quæ etiam adversus donatorem competit; * est enim justus possessor, & petitor, qui libertatem accepit. §. 4. Si a minore quis emerit, ignorans eum minorem esse, habet Publicianam. §. 5. Sed & si permutation facta sit, eadem actio competit. §. 6. Publiciana actio ad 16 instar proprietatis, non ad instar possessionis respicit. §. 7. Si petenti mihi rem, jusjurandum detuleris, egoque juravero rem meam esse, competit Publiciana mihi, sed adversus te dumtaxat.

17. Ei enim soli nocere debet jusjurandum, qui detulit. Sed si possessori delatum erit jusjurandum, 18 & juraverit rem petitoris non esse, adversus eum solum petentem exceptione utetur, non ut & habeat actionem. §. 8. In Publiciana actione omnia eadem 19 erunt, quæ & in rei vindicatione diximus. §. 9. Hæc actio & heredi, & (in) honorariis successoribus 20 competit. §. 10. Si ego non emero, sed servus meus 21 habebo Publicianam. Idem est & si procurator meus, vel tutor, vel curator, vel quis alius negotium meum gerens emerit. §. 11. Prætor ait, qui bona fide emit. Non igitur omnis emtio proderit, sed ea, quæ bonam fidem habet. Proinde hoc sufficit, me bona fide emtorem fuisse, quamvis non a domino emerim, licet ille callido consilio viderit: neque enim dolus venditoris mihi nocebit. 22 §. 12. In hac actione non Oberit mihi, si 23 successor sum, & dolo feci, cum is, in cuius locum successi, bona fide emisset: nec proderit si dolo careo, cum emtor, cui successi, dolo fecisset. §. 13. Sed enim si servus meus emit 24, dolus ejus erit spectandus, non meus: vel contra. §. 14. Publiciana tempus emtione continet: & ideo neque quod ante emtione, neque quod post ea dolo malo factum est, in hac actione deduci, Pomponio videtur. §. 15. Bonam autem fidem solius emtoris continet. §. 16. Ut igitur Publiciana competit, hæc debent concurrere: ut & bona fide quis emerit, & ei res emta eo nomine sit tradita. 25 Ceterum ante traditionem, quamvis bona fidei quis emtor sit, experiri Publiciana non poterit. §. 17. Julianus lib. vii. Digestorum scripsit, traditionem rei emtæ oportere bona fide fieri 26: ideoque si sciens alienam possessionem adprehendit, Publiciana eum experiri non posse: quia usucapere non poterit. Nec quisquam putet, hoc nos existimare, sufficere initio traditionis ignorasse rem alienam, uti quis possit Publiciana experiri: sed oportere & tunc bona fide emtorem esse.

(7. l. 46. inf. de usurp. & usucap. (8. l. 28. infr. de noxal. act.
(9. l. 2. §. 1. vers. sed si servus supr. si ex noxali causa. (10. v. §. 5.
Inst. de offic. judicis. (11. l. 46. supr. de rei vind. (12. l. 22. in pr.
infr. rer. amotar. l. 3. infr. pro emtore. (13. lib. 3. in fin. supr. h. t.
(14. v. l. 2. C. de contrah. emt. (15. Obst. l. 2. §. 16. infr. pro emtore.
(16. Adde §. 8. infr. hic. (17. v. l. 3. §. 3. in fin. infr. de jurejur.
(18. l. 11. in pr. infr. cod. (19. Adde §. 6. supr. hic. (20. l. 12. §.
1. infr. h. t. (21. l. 9. in fin. inf. cod. (22. l. 4. §. 31. infr. de dolis
malis & met. except. (23. v. l. 6. infr. de itinere auctuque privat. (24. v.
l. 12. infr. de contrah. emt. (25. l. 10. in pr. l. 48. infr. de usurp.
& usucap. l. 2. infr. pro emtore. (26. Adde §. 11. supr. hic. l. 12. §. 4.
infr. h. t.

De pretii solutione.

8. GAJUS lib. 7. ad Edictum provinciale.

De pretio vero soluto nihil exprimitur: Unde potest conjectura capi, quasi nec sententia Prætoris ea sit, ut requiratur, an solutum sit premium.

De traditione. 1. Vel quasi. 2. De traditione præcedente. 3. De re hereditaria emtori hereditatis tradita. 4. Si duo separatim emerint eandem rem. 5. De his, quæ usucapi non possunt. 6. Deservemtoris.

9. ULPIANUS lib. 16. ad Edictum.

Sive autem emtori res tradita est, sive heredi emtoris, Publiciana competit actio. §. 1. Si quis rem apud se depositam, vel sibi commodatam emerit, vel pignori sibi datam, pro 27 tradita erit accipienda, si post emtione apud eum remansit. §. 2. Sed & si præcessit traditio emtione, idem erit dicendum. §. 3. Item si hereditatem emero, & traditam mihi rem hereditariam petere velim, Neratius esse scribit Publicianam. §. 4. Si duobus quis separatim vendiderit bona fide emtibus, videamus, quis magis Publiciana uti possit: utrum is, cui priori res tradita est, an is, qui tantum emit. Et Julianus lib. vii. Digestorum scripsit, ut, si quidem ab eodem non domino emerint, potior sit, cui priori 28 res tradita est, quod si a diversis non dominis, melior 29 causa sit possidentis, quam petentis: quæ sententia vera est. §. 5. Hæc actio in his, quæ usucapi non possunt, puta furtivis 30, vel (in) servo fugitivo 31, locum non habet. §. 6. Si servus hereditarius ante aditam hereditatem, aliquam rem emerit, & traditam sibi possessionem amiserit, recte heres Publiciana utitur, quasi ipse possedisset. Municipes quoque, quorum servo res tradita est, in eadem erunt conditione:

10. PAULUS lib. 19. ad Edictum.

Sive peculiari nomine servus emerit, sive non.

De re vendita, alii tradita. 1. De servitatibus. 2. De partu ancillæ furtivæ, & partu partus. 6. De eo, quod rei emtæ accedit, vel ex ea supereft.

11. ULPIANUS lib. 16. ad Edictum.

Si ego emi, & mea voluntate alii res sit tradita, Imperator Severus rescripsit, Publicianam (illi) dandam. §. 1. Si de usucapitu agatur tradito 32, Publiciana datur. Itemque servitutibus urbanorum prædiorum per traditionem constitutis, vel per patientiam 33; forte si per dominum quis suam passus est aquæductum transduci; item rusticorum; nam & hic traditionem, & patientiam tuendam constat. §. 2. Partus ancillæ furtivæ, qui apud bonæ fidei emtorem conceptus est, per hanc actionem petendus est: etiam si ab eo, qui emit, possessus non est. Sed heres furis hanc actionem non habet: quia 34 vitiorum defuncti successor est. §. 3. Interdum tamen, licet furtiva mater distracta non sit, sed donata ignorantie mihi, & apud me conceperit, & pepererit, competit mihi in partu Publiciana, ut Julianus ait, si modo eo tempore, quo experiar, furtivam matrem ignorarem. §. 4. Idem Julianus generaliter dicit, ex qua causa matrem usucapere possem si furtiva non esset, ex 35 ea causa partum me usucapere, si furtivam esse matrem ignorabam. Ex omnibus igitur casibus Publicianam habebo. §. 5. Idem est, & si ex partu partus est: & si non natus, sed post mortem matris, exlecto ventre ejus, extractus est, ut (&) Pomponius (lib. XL, scripsit). §. 6. Idem ait, ædibus emtis, si fuerint dirutæ, ea, quæ ædificio accesserunt, hujusmodi actione petenda. §. 7. Quod tamen per alluvionem fundo accessit, simile fit ei, cui accedit, & ideo, si ipse fundus Publiciana peti non potest, non hoc petetur: si autem potest, & ad partem, quæ per alluvionem accessit, & ita Pomponius scribit. §. 8. Idem adjicit, & si statuæ emtæ partes recisæ petantur, similem actionem proficeret. §. 9. Idem scribit: si aream emero, & insulam in ea ædificavero, recte me Publiciana usurrum. §. 10. Idem inquit: si insulam emi, & ad aream ea pervenit, æque potero uti (Publiciana.)

(27. l. 62. in pr. infr. de evict. §. 44. Inst. de rer. divis. (28. l. 31. in fin. infr. de acti. emti. (29. l. 128. in pr. infr. de reg. jur. l. 14. in pr. qui potior. in pign. (30. §. 2. Inst. de usucap. (31. l. 1. C. de serv. fugitiv. (32. v. l. 43. §. 1. infr. de adquir. rer. domin. (33. l. 3. in pr. infr. de usufr. l. 1. in fin. infr. de servit. (34. l. 4. §. 15. infr. de usurp. & usucap. l. 11. infr. de divers. temporal. præscr. (35. l. 33. in pr. infr. de usurp. & usucap.

De re a sposo sponsa donata, & in dotem accepta. 1. *De fidei-commissario universali.* 2. *De vectigalibus & aliis praediis, quae usus capi non possunt.* 3. *De insula superficiaria.* 4. *De re, quae non potest alienari.* 5. *De servo nondum anniculo.* 6. *De partis petitione.* 7. *De momenti possessione.*

12. PAULUS lib. 19. ad Edictum.

Cum sponsus sponsa servum donasset, eumque in dotem acceptisset ante usucaptionem, rescriptum est a Divo Pio, divortio facto restituendum esse servum: nam valuisse 36 donationem inter sponsum & sponsam. Dabitur ergo & possidenti exceptio, &c, amissa possessione, Publiciana 37: sive extraneus, sive donator possideat. §. 1. I., cui ex Trebelliano hereditas restituta est, etiamsi non fuerit natus possessionem, uti potest Publiciana. §. 2. In vectigalibus, & in aliis praediis, quae usucapi non possunt Publiciana competit 39, si forte bona fide mihi tradita sunt. §. 3. Idem est & si superficiariam 40 insulam a non domino bona fide emero. §. 4. Si res talis sit, ut eam Lex aut Constitutio alienari prohibeat, eo casu Publiciana non competit; quia in casibus neminem Praetor tuetur, ne contra Leges faciat. §. 5. Publiciana actione etiam de infante servo nondum anniculo uti possumus. §. 6. Si pro parte quis rem petere vult, Publiciana actione uti potest. §. 7. Sed etiam is, qui momento possedit, recte hac actione experiretur.

De causis hujus actionis. 2. *De eo, qui a pupillo emit.*

13. GAJUS lib. 7. ad Edictum provinciale.

Quæcumque sunt justæ causæ adquirendarum rerum 41, si ex his causis nacti res amiserimus, dabitur nobis, earum rerum persecundarum gratia, hæc actio. §. 1. Interdum quibusdam nec ex justis possessionibus competit Publicianum judicium. Namque pigneratitiae, & precatiae 42 possessiones justæ sunt, sed ex his non solet competere tale judicium: illa scilicet ratione, quia neque creditor 43, neque is, qui precario rogavit, eo animo nanciscitur possessionem, ut credat se dominum esse. §. 2. Qui a pupillo emit, probare 44 debet, tutore auctore, lege non prohibente se emisse. Sed (&c) si deceptus falso tutori (auctore) emerit, bona fide emisse videtur.

Si procurator rem domino volente vendit, eoque invito tradat.

14. UPIANUS lib. 16. ad Edictum.

Popinianus lib. vi. Quæstionum scribit: Si quis prohibuit, vel denunciat, ex causa venditionis tradi rem, quæ ipsius voluntate a procuratore fuerat distracta, & is nihilominus tradiderit, emitem tuebitur Praetor, sive possideat, sive petat rem. 45 Sed,

36. l. 1. C. de donat. ante nupt. (37. l. 7. §. 3. supr. h. t. (38. Obſt. l. 15. §. 27. inf. de damno infect. (39. Immo vide l. 9. §. 5. supr. h. t. (40. v. l. 73. inf. supr. de rei vind. (41. Adde l. 3. §. 1. supr. h. t. (42. l. 7. §. 4. inf. communi divid. (43. l. 13. in pr. inf. de usurp. & usucap. (44. l. 25. §. 1. inf. de probat. (45. Vide tamen l. 1. §. 2. inf. de except. rei vend.

quod judicio emti procurator emtori præstiterit, contrario iudicio mandati consequetur. Potest enim fieri, ut emtori res afferatur ab eo, qui venire mandavit: quia per ignorantiam non est usus exceptione, quam debuit opponere; veluti, si non auctor meus ex voluntate tua vendidit.

De re emta a servo, qui in fuga est.

15. POMPONIUS lib. 3. ad Sabinum. Si servus meus, cum in fuga sit, rem a non domino emat, Publiciana mihi competere debet, licet possessionem rei tradita per eum natus non sim. 46

De exceptione dominii Publiciane opponenda.

16. PAPINIANUS lib. 10. Quæstionum. Paulus notat: Exceptio 47 justi 48 dominii Publicianæ objicenda est.

17. NERATIUS lib. 3. Membranarum.

Publiciana actio non ideo comparata est, ut res domino afferatur: (ejusque rei argumentum est primo æquitas, deinde exceptio, si 49 ea res Possessoris non sit); sed ut is, qui bona si de emit, possessionemque (ejus) ex ea causa natus est, potius rem habeat.

TIT. III.

SI AGER VECTIGALIS, ID EST, EMPHYTEUTICARIUS, PETATUR. Agrorum divisio. 1. De perpetua vel temporali conductione.

1. PAULUS lib. 21. ad Edictum.

A gri civitatum alii vectigales vocantur, alii non. Vectigales vocantur, qui in perpetuum locantur: id est hac lege, ut tamdiu pro illis vectigal pendatur, quamdiu neque ipsis, qui conduxerint, neque his, qui in locum eorum successerunt, auferri 2 eos liceat. Non vectigales sunt qui ita colendi dantur, ut privatum agros nostros colendos dare solemus. §. 1. Qui in perpetuum fundum fruendum conduxerunt a municipibus, quamvis non efficiantur domini, tamen placuit competere eis 3 in rem actionem adversus quemvis possessorem: sed &c adversus ipsos municipes:

2. UPIANUS lib. 17. ad Sabinum.

Ita tamen, si vectigal solvant. 4

3. PAULUS lib. 21. ad Edictum

Idem est & si ad tempus 5 habuerint conductum, nec tempus conductionis finitum sit.

(46. v. l. 1. §. 14. infr. de adquir. vel amitt. possess. (47. v. l. ult. infr. h. t. (48. l. 57. infr. mandati. (49. l. 28. infr. de noxal. act. l. 24. infr. de except. rei judicat.

TIT. III. (1. l. 11. §. 1. infr. de publican. adde l. 71. in fin. infr. de legat. 1. l. 15. §. 26. infr. de damno infect. (2. l. 1. C. de administr. rerum public. adde l. 2. C. de locat. prædior. civil. (3. l. 16. in fin. infr. de pignor. act. adde l. 12. §. 2. supr. de Public. in rem act. (4. l. 1. in fin. infr. de loco public. fruend. (5. v. l. 1. §. 3. infr. de superficieb.

LIBER SEPTIMUS.

TIT. I.

DE USUFRUCTU 1, ET QUEMADMODUM QVIS UTATUR FRUATUR. Definitio.

1. PAULUS lib. 3. ad Vitellium.

Ususfructus 2 est jus alienis 3 rebus utendi fruendi, salva renum substantia.

Fundamentum.

2. CELSUS lib. 18. Digestorum.

Est enim ususfructus jus in corpore: quo sublato 4, & ipsum tolli necesse est.

Quibus modis. 1. Et quarum rerum constituitur. 2. De interitu. 3. Quibus modis usus constituitur, & finitur.

3. GAJUS lib. 2. Rerum cottidianarum, vel aureorum.

Omnium prædiorum, jure legati 5, potest constitui ususfructus, ut heres jubeatur dare alicui usumfructum. Dare autem intelligitur, si induxit in fundum legatarium, eumve patiatur 6

TIT. I. (1. Lib. 3. C. 33. Lib. 2. Inst. 4. (2. pr. Inst. h. t. (3. l. 5. in pr. inf. si ususfr. petatur. (4. pr. Inst. h. t. v. l. 23. inf. quib. mod. ususfr. amitt. (5. l. 6. in pr. inf. h. t. §. 1. Inst. eod. l. 69. inf. ad teg. Falcid. (6. v. l. 20. in fin. inf. de servitut.

uti frui. Et sine 7 testamento (autem) si quis velit usumfructum constitue, pactionibus 8, & stipulationibus id efficere potest. §. 1. Constituit autem ususfructus non tantum in fundo, & ædibus verum etiam in servis, & jumentis, ceterisque 9 rebus. §. 2. Ne tamen in universum inutiles essent proprietates, semper abscedente ususfructu, placuit certis modis extinguiri usumfructum, & (ad) proprietatem reverti. 11 §. 3. Quibus autem modis ususfructus (&c) constituit, & finitur, in iisdem modis etiam nudus usus solet & constitui 12, & finiri.

An sit pars dominii, de die, ex quo datur.

4. PAULUS lib. 2. ad Edictum.

Ususfructus in multis casibus pars 13 dominii est: & exstat, quod vel præsens, vel ex die 14 dari potest.

(7. §. 1. Inst. h. t. (8. l. 4. in fin. C. eod. (9. l. 7. in pr. inf. eod. §. 2. Inst. eod. (10. §. 1. in fin. Inst. eod. (11. v. inf. quib. mod. ususfr. amitt. (12. Vide tamen l. 19. inf. de usu & habitat. (13. l. 8. in pr. inf. de reb. auct. judic. possid. Obſt. l. 25. in pr. inf. de verb. sign. (14. l. un. §. 3. inf. quando dies ususfr. legat. l. 16. §. 2. inf. famili. ercise. Vide tamen l. 4. in pr. inf. de servitut.

Uſu-

*Ususfructus est dividuu ab initio, & ex postfacto h. d. cum l. seq.
Bart. De divisione.*

5. PAPINIANUS lib. 7. Quæstionum.

Ususfructus (scilicet) ab initio pro parte 15 indivisa vel divisa constitui, & legitimo tempore similiter 16 amitti, eademque ratione per legem Falcidiam minui potest. 17 Reo quoque promittendi defuncto, in partes hereditarias ususfructus obligatio dicitur: & si ex communis prædio debeatur, uno ex sociis defendantis, pro parte defendantis fiet restitutio.

De legato. 1. De adjudicatione. 2. Per quas personas ususfructus adquiritur. 3. De nuda proprietate domino heredis legata.

6. GAJUS lib. 7. ad Edictum provinciale.

Ususfructus pluribus modis constituitur: ut ecce, si legatus 18 fuerit. + Sed & proprietas deducto usufructu legari potest, ut apud heredem maneat usufructus. §. 1. Constituitur adhuc ususfructus, & in judicio familiae erescundar, & communis dividendo, si iudex alii proprietatem adjudicaverit, alii ususfructum. 19 §. 2. Adquiritur autem nobis ususfructus non solum per 20 nosmetipos, sed etiam per eas quoque personas, quas juri nostro subjectas habemus. §. 3. Nihil autem vetat, servo meo herede instituto, legari proprietatem deducto usufructu.

De omni fructu rei. 1. De jure. 2. Et onere ejus, qui ædium ususfructum haber.

7. ULPIANUS lib. 17. ad Sabinum.

Ususfructu legato omnis fructus rei ad fructuarium pertinet. Et aut (rei) soli, aut rei mobilis ususfructus legatur. §. 1. Rei soli, utputa ædium, usufructu legato, quicumque redditus est, ad usufructuarium pertinet: quæque obventiones sunt ex ædificiis, ex areis, & ceteris quæcumque ædium sunt. Unde etiam mitti eum in possessionem vicinarum ædium causa damni infecti 21, placuit: & jure dominii possesurum eas ædes, si perseveretur non caveri: nec quicquam amittere finito usufructu. Hac ratione Labeo scribit, nec ædificium licere domino 22, te invito, altius tollere: sicut nec, areæ usufructu legato, potest in area ædificium poni. Quam sententiam puto veram. §. 2. Quoniam igitur omnis fructus rei ad eum pertinet, reficere quoque eum ædes per arbitrum cogi, Celsus scribit. (Celsus) lib. xviii. Digestorum: Haec tamen, ut sarta 23 testa habeat. Si qua tamen vetustate corruissent, neutrum cogi reficere: sed si heres refecerit, passurum fructuarium uti. Unde Celsus de modo sarta testa habendi querit: si quæ vetustate corruerunt, reficere non cogitur? Modica igitur refectio ad eum pertineat, quoniam & alia onera 24 adgnoscit, usufructu legato: utputa stipendium, vel tributum 25, vel salarium, vel alimenta ab ea re reliqua, & ita Marcellus lib. xiiii. scribit. §. 3. Callius quoque scribit lib. viii. Juris civilis, fructuarium per arbitrum cogi reficere, quemadmodum adserere 26 cogitur arbores, & Aристo notat, haec vera esse. Neratius autem 1. iv. Membranarum ait, non posse fructuarium prohiberi, quo minus reficiat; quia nec arare prohiberi potest, aut colere: nec solum necessarias refectiones facturum, sed etiam voluptatis causa, (ut) tectoria, & pavimenta, & similia (facere): neque autem ampliare, nec utile 27 detrahere posse,

8. IDEM lib. 40. ad Edictum.

*Quamvis melius repositurus sit. Quæ sententia vera est.
De fundo. 1. De apibus 2. De lapidicinis, cretifodinis, arenis. 3. De metallis, 4. De alluvione & Insula. 5. De aucupiis, venationibus & punctionibus. 6. De seminario. 7. De instrumento fundi. De salatio, sylva, arundineto.*

9. IDEM lib. 17. ad Sabinum.

Item, (si fundi) usufructus sit legatus, quidquid in fundo nascitur, quidquid 28 inde percipi potest, ipsius fructus est, sic tamen, ut boni viri arbitraru fruatur. Nam & Celsus libro octavo-decimo Digestorum scribit, cogi eum posse recte colere. §. 1. Et, si apes in eo fundo sint, earum quoque ususfructus ad eum pertinet. §. 2. Sed si lapidicinas 29 habeat, & lapidem cedere velit, vel cretifodinas habeat, vel arenas, omnibus his usurum Sabinus ait, quasi bonum patremfamilias. Quam sententiam puto

(15. v. l. 1. §. 9. infr. ad leg. Falcid. (16. l. 26. infr. quib. mod. ususfr. amitt. (17. d. l. 1. §. 9. infr. ad leg. Falcid. (18. l. 3. in pr. supr. h. t. §. 1. Infr. eod. (19. l. 6. §. 10. infr. communi divid.. (20. l. 21. 22. 23. 24. infr. h. t. (21. l. 13. §. 8. infr. de damno infect. (22. l. 13. §. 7. in fin. inf. h. t. (23. l. 7. C. eod. (24. l. 27. §. 3. infr. eod. 7. l. 28. infr. de usu, & ususfr. & redditu. (25. l. 52. infr. h. t. v. l. 13. infr. de impens. in res dotal. (26. l. 18. infr. h. t. (27. v. l. 13. §. 4. & 7. infr. ead. (28. l. 59. infr. eod. (29. l. 13. §. 5. infr. eod.

veram. §. 3. Sed si hæc metalla post usumfructum legatum sint inventa, cum totius agri relinquatur ususfructus, non partium, contineantur legato. §. 4. Huic vicinus tractatus est, qui solet in eo quod accessit, tractari: & placuit, alluvionis quoque usumfructum ad fructuarium pertinere. + Sed si insula juxta fundum in flumine nata sit, ejus usumfructum ad fructuarium non pertinere, Pegasus scribit; licet proprietati accedit: esse enim veluti proprium fundum, cuius ususfructus ad te non pertineat. Quæ sententia non est sine ratione. Nam ubi latitat incrementum, & ususfructus augetur: ubi autem apparet separatum, fructuario non accedit. §. 5. Aucupiorum quoque & venationum 30 redditum, Cassius ait lib. viii. Juris civilis, ad fructuarium pertinere: ergo & punctionum. §. 6. Seminarii autem fructum puto ad fructuarium pertinere: ita tamen, ut & vendere ei, & seminare liceat: debet tamen, conferendi agri causa, seminarium paratum semper renovare, quasi instrumentum agri: ut, finito usufructu, domino restituatur. §. 7. Instrumenti autem fructum habere debet: vendendi tamen facultatem non habet. Nam & si fundi ususfructus fuerit legatus; & sit ager, unde palo in fundum, cuius ususfructus legatus est, solebat paterfamilias uti, vel salice, vel arundine, puto fructuarium hactenus uti posse, ne ex eo vendat, nisi forte salisti ei, vel silvæ palaris, vel arundineti ususfructus sit legatus: tunc enim & vendere potest. Nam & Trebatius scribit, silvam cæduam 31 & arundinetum posse fructuarium cædere, sicut paterfamilias cædebat: & vendere, licet paterfamilias non solebat vendere, sed ipse uti: ad modum enim referendum est, non ad qualitatem utendi.

10. POMPONIUS lib. 5. ad Sabinum.

Ex silva 32 cædua pedamenta, & ramos ex arbore usufructuarium sumturum: ex non cædua, in vineam sumturum, dumne fundum deteriorem 33 faciat:

11. PAULUS lib. 2. Epitomarum Alfeni Digestorum.

Sed si grandes arbores essent, non posse eas cædere.

De arboribus evulsis, vel dejectis. 1. De nave. 2. Per quos usufructuarium utitur fruatur. 3. De servo fugitivo. 4. Cujus possessionem alius natus est. 5. De fructibus a fure decerpitis.

12. ULPIANUS lib. 17. ad Sabinum.

Arboribus evulsis, vel vi ventorum dejectis, usque ad usum suum 34 & villa posse usufructuarium ferre, Labeo ait; nec materia 35 eum pro ligno usurum, si habeat, unde utatur ligno. Quam sententiam puto veram: alioquin, & si totus ager sit hunc casum passus, omnes arbores auferret fructarius. Materiam tamen ipsum succidere, quantum ad villæ refectionem, putat posse; quemadmodum calcem (inquit) coquere, vel arenam fodere, aliudve quid ædificio necessarium sumere. §. 1. Navis usufructu legato, navigatum mittendam puto, licet naufragii periculum imminet: navis etenim ad hoc paratur, ut naviget. §. 2. Usufructuarius 36 vel ipse frui ea re, vel alii fruendam concedere, vel locare 37, vel vendere potest: nam & qui locat, utitur, & qui vendit (utitur.) Sed & si alii precario concedat, vel donet, puto eum uti: atque ideo retineri usumfructum, & hoc Cassius, & Pegasus responderunt, & Pomponius lib. v. ex Sabino probat. + Non solum autem, si ego locavero, retineo usumfructum, sed & si alius negotium meum gerens locaverit usumfructum, Julianus lib. xxxv. scriptis, retinere me usumfructum. Quid tamen si non locavero, sed absente, & ignorante me, negotium meum gerens utatur quis & fruatur? Nihilominus retineo 38 usumfructum. Quod & Pomponius lib. v. probat per hoc, quod negotiorum gestorum actionem aquisivi. §. 3. De illo Pomponius dubitat: si fugitivus, in quo meus usufructus est, stipuletur aliquid ex re mea, vel per traditionem accipiat, an per hoc ipsum, quasi utar, retineam usumfructum & magisque admittit, retinere. Nam sæpe, etiam (si) presentibus servis non utamur, tamen usumfructum retinemus; utputa ægrotante servo 39, vel infante 40, cujus opera nullæ sunt 41, vel defectæ senectutis homine: nam & si agrum aremus, licet tam sterilis sit, ut nullus fructus nascatur, retinemus usumfructum. Julianus tamen lib. xxxv. Digestorum scribit, etiam si non stipuletur quid servus fugitivus, retineri (tamen) usumfructum: nam

(30. l. 62. in pr. infr. eod. (31. l. 40. §. 4. infr. de contrah. emt. (32. l. 30. in pr. infr. de verb. sign. (33. l. 13. §. 4. infr. h. t. adde l. 2. Feudor. 8. §. 1. (34. Vide tamen l. 7. §. 12. circa fin. inf. soluto matrim. (35. v. l. 55. in pr. infr. de legat. 3. (36. l. 38. infr. h. t. l. 11. §. 2. infr. de pignorib. (37. Vide tamen l. 15. §. 4. infr. h. t. (38. l. 5. 6. infr. quemad. servit. amitt. (39. l. ult. §. 1. inf. de operis servor. (40. l. 55. inf. h. t. (41. Imme vide 4. 31. supr. de rei vind. l. ult. in fin. infr. de liberali caus. qua

qua ratione (inquit) retinetur a proprietario possessio, etiam 42 si in fuga servus sit, pari ratione etiam ususfructus retinetur. §. 4. Idem tractat: quid, si quis possessionem ejus nactus sit, an, quemadmodum a proprietario possideri definit, ita etiam ususfructus amittatur? Et primo quidem ait, posse dici amitti usumfructum; sed, licet amittatur, tamen dicendum, quod intra constitutum tempus ex re fructuarii stipulatus est, fructuario adquiri 43 (potest). Per quod colligit, posse dici, ne quidem si possideatur ab alio, amitti usumfructum, si modo mihi aliquid stipuletur; parvique referre, ab herede possideatur, vel ab alio, cui hereditas vendita (sit,) vel cui proprietas legata sit, an a prædone: sufficere enim ad retinemus usumfructum, esse affectum retinere volentis, & servum nomine fructuarii aliquid facere. Quæ sententia habet rationem. §. 5. Julianus lib. xxxv. Digestorum tractat: Si fur decerpserit, vel defecuerit fructus maturos pendentes, cui conditione teneatur: domino fundi, an fructuario? & putat, quoniam fructus non sunt fructuarii, nisi 44 ab eo percipientur, licet ab alio terra separantur, magis proprietario conditionem competere 45: fructuario autem furti actionem, quoniam interfuit ejus, fructus non esse ablatos. Marcellus autem movetur, eo quod, si postea fructus istos nactus fuerit fructuarius, fortassis fiant ejus. Nam, si sunt qua ratione hoc evenit, nisi ea, ut interim fierent proprietarii; mox apprehensi, fructuarii efficiuntur: exemplo rei sub conditione legata, quæ 46 interim heredis est, existente autem conditione, ad legatarium transit: verum est enim, conditionem competere proprietario. + Cum autem in 47 pendi ent est dominium, (ut ipse Julianus ait in foetu 48, qui iumentum, & in eo, quod servus 49 fructuarius per traditionem accepit, nondum quidem pretio soluto, sed tamen ab eo satisfacto): dicendum est, conditionem pendere, magisque in pendi enti esse dominium.

De satisfactione a fructuario præstanda. 1. *De arbitrio judiciis.* 2. *Quibus actionibus ob damna præterita fructuarius tenetur.* *De usufructu.* 3. *Si inter duos fructuarios sit controversia.* 4. *Si proprietatem melioram, vel deteriore faciat, qui fundi.* 7. *Vel ædium usumfructum habet.*

13. IDEM lib. 18. ad Sabinum.

Si cuius rei ususfructus legatus erit, dominus potest in ea re satisfactionem desiderare 50, ut officio judicis hoc fiat: nam sicuti debet fructuarius uti frui, ita & proprietatis dominus securus esse (debet) de proprietate. Hæc autem ad 51 omnem usumfructum pertinere, Julianus lib. xxxviii. Digestorum probat. (Si ususfructus legatus est) non prius dandam actionem usufructuario, quam satisdederit, se boni 52 viri arbitratu usurum fruiturum. Sed & si plures sint, a quibus ususfructus relictus est, singulis 53 satisdari oportet. §. 1. Cum igitur de usufructu agitur, non solum, quod factum est, arbitratur, sed etiam, in futurum, quemadmodum uti frui debet. §. 2. De præteritis autem damnis fructuarius etiam lege Aquilia 54 tenetur, & interdicto, quod vi au clam, ut Julianus ait. Nam fructuarium quoque teneri his actionibus, necnon furti, certum est: sicut quemlibet alium, qui in aliena re tale quid commiserit. + Denique consultus, quo bonum fuit, actionem polliceri Prætorem, cum competit legis Aquilia actio? Respondit, quia sunt casus, quibus cessat Aquiliæ actio: ideo judicem dari, ut ejus arbitratu utatur. Nam qui agrum non proscindit, qui vites non subserit, item aquarum ductus corrumpi patitur, lege Aquilia non tenetur. + Eadem & in usufructu dividenda sunt. §. 3. Sed si inter duos fructuarios sit controversia, Julianus lib. xxxviii. Digestorum scribit, æquissimum esse, quasi communis dividendo 55 judicium dari: vel stipulatione inter se eos cavere, qualiter fruantur. Cur enim (inquit Julianus) ad arma, & rixam procedere patiatur Prætor, quos potest jurisdictione sua componere? Quam sententiam Celsus quoque lib. xx. Digestorum probat: & ego puto veram. §. 4. Fructuarius causam proprietatis deteriore facere non debet 56: melioram facere potest. 57 + Et aut fundi est ususfructus legatus, & non debet neque arbo-

(42. l. 3. §. 10. infr. de adquir. vel amitt. possess. (43. l. 25. in fin. infr. de liberali caus. (44. l. 13. in fin. infr. quib. modis ususfr. amitt. l. 25. §. 1. infr. de usur. §. 36. Inst. de rer. divisi. (45. l. 1. infr. de condic. furtiv. (46. l. 32. §. 1. infr. de legat. 2. (47. v. l. 169. in fin. infr. de reg. jur. (48. l. 70. §. 1. infr. h. t. (49. l. 25. §. 1. infr. eod. (50. l. 8. §. 4. vers. item de re restituenda, supr. qui satisd. cog. (51. l. 4. in fin. C. h. t. (52. l. 9. in pr. supr. eod. l. 1. in pr. infr. ususfr. quemadmodum. caveat. (53. l. 9. in fin. infr. d. t. ususfr. quemadmodum. (54. l. 15. §. 3. infr. h. t. (55. l. 7. §. 7. infr. communis divid. l. 4. in fin. infr. de aqua quicquid. (56. l. 10. supr. l. 15. §. 3. infr. h. t. (57. §. 5. in fin. infr. h. t. Inamo vide l. 7. in fin. l. 8. supr. eod.

res frugiferas excidere, neque villam diruere, nec quicquam facere in perniciem proprietatis. + Et si forte voluptuarium fuit prædium viridaria, vel gestationes, vel deambulationes arboribus in fructuosis opacas, atque amoenas 58 habens, non debet dejicere, ut forte hortos olitorios faciat, vel aliud quid, quod ad redditum spectat. §. 5. Inde est quæsumus, an lapidinas, vel cretifidas, vel arenifodinas ipse instituere possit? Et (ego) puto etiam ipsum instituere posse, si non agri partem necessariam huic rei occupaturus est. + Proinde venas quoque lapidinarum 59, & hujusmodi metallorum inquirere poterit: Ergo & auri, & argenti, & sulphuris, & æris, & ferri, & ceterorum fodinas, vel quas paterfamilias instituit, exercere poterit, vel ipse instituere, si nihil agriculturae nocebit. Et si forte in hoc, quod instituit, plus redditus sit, quam in vineis, vel arbustis, vel olivetis, quæ fuerunt: forsitan etiam hæc dejicere poterit, si quidem ei permittitur meliorare 60 proprietatem. §. 6. Si tamen, quæ instituit usufructuarius, aut cælum corrumpant agri, aut magnum apparatus sint desideratura, opificum forte, vel legulorum, quæ non potest sustinere proprietarius, non videbitur viri boni arbitratu frui. Sed nec ædificium quidem positurum in fundo, nisi quod ad fructum percipiendum necessarium sit. §. 7. Sed, si ædium ususfructus legatus sit, Nerva filius & lumina immittere eum posse, ait: sed & colores, & picturas, & marmora poterit, & sigilla, & si quid ad domus ornatum. Sed 61 neque diætas transformare, vel conjugere, aut separate ei permitteatur: vel aditus, porticas verte re, vel refugia 62 aperire, vel atrium mutare, vel viridaria ad alium modum convertere. Excolere enim quod invenit, potest, qualitate ædium non immutata. Item Nerva, eum, cui ædium ususfructus legatus sit, altius tollere non posse, quamvis lumina non obscurerentur: quia testum magis turbatur. Quod Labeo etiam in proprietatis domino 63 scribit. Idem Nerva, nec obstruere eum posse. §. 8. Item si domus ususfructus legatus sit, meritoria illic facere fructuarius non debet: nec per cœnacula dividere domum. Atquin locare potest 64; sed oportebit, quasi domum, locare. Nec balneum ibi faciendum est. Quod autem dicit, meritoria non faciūrū, (ita) accipe, quæ vulgo diversoria, vel fullonica appellant. Ego quidem, & si balneum sit in domo usibus dominicis solitum vacare in intima parte domus, vel inter diætas amoenas, non recte, nec ex boni viri arbitratu facturum, si id locare cœperit, ut publice lavet: non magis, quam si domum ad stationem jumentorum locaverit: aut si stabulum, quod erat domus jumentis & carucis vacans, pistrino locaverit.

14. PAULUS lib. 3. ad Sabinum.

Licet multo minus ex ea re fructum percipiat.

Si usufructuarius inædificaverit. 1. *De mancipliis.* 3. *De rebus mobilibus.* 4. *De vestimentis.* 5. *De scœnica, vel funebri ueste, & aulæis.* 6. *De jure usufructuarii.. De instrumento fundi, vel ædium.* 7. *De servitute imponenda, amittenda, vel acquirenda.*

15. ULPIANUS lib. 18. ad Sabinum.

Sed, si quid inædificaverit, postea 65 eum neque tollere hoc, neque refigere posse: refixa plane posse vindicare. §. 1. Mancipiorum quoque ususfructus legato non debet abuti, sed secundum conditionem eorum uti. Nam si librarium rus mittat, & qualum & calcem portare cogat; histrionem, balneatorem faciat; vel de symphonia atrensem; vel de palestra stercorantis latrinis præponat, abuti videbitur proprietate. §. 2. Sufficenter autem alere, & vestire debet, secundum ordinem, & dignitatem mancipiorum. §. 3. Et generaliter Labeo ait, in omnibus rebus mobilibus modum eum tenere debere, ne sua feritate, vel saevitia ea corrum pat: alioquin etiam lege Aquilia eum conveniri. §. 4. Et, si vestimentorum ususfructus legatus sit, non sicut quantitatis ususfructus legetur, dicendum est, ita uti eum debere, ne abutatur: nec 66 tamen locaturum; quia vir bonus ita non uteretur. §. 5. Proinde, & si scœnicæ uestis ususfructus legetur, vel aulæi, vel alterius apparatus, alibi, quam in scena, non utetur. Sed an & locare possit, videndum est? Et puto locaturum: & licet testator commode, non locare fuerit solitus, tam ipsum fructuarium locatum tam scœnicam, quam funebrem uestem. §. 6. Proprietatis dominus non debet impedire fructuarium (ita) utentem, ne deteriore ejus conditionem faciat. + De quibusdam plane dubitatur, si eum uti prohibeat, an jure id faciat: utputa dolis, si for-

(58. d. l. 7. in fin. (59. l. 9. §. 2. supr. eod. (60. §. 4. supr. h. l. (61. l. 6. in fin. l. 8. supr. eod. (62. l. 1. §. 2. infr. de servo corrupt. (63. l. 7. §. 1. supr. h. t. (64. l. 27. §. 1. infr. eod. §. 1. in fine. Inst. de usu & habitat. l. 9. §. 1. inf. locati. (65. v. l. 12. infr. de usu & ususfr. legat. (66. Vide tamen §. 5. infr. hic.

te fundi ususfructus sit legatus? Et putant quidam, & si defossa sint, uti prohibendum. Idem & in seriis, & (in) cuppis, & (in) cadis, & amphoris putant: idem & in specularibus, si domus ususfructus legetur. Sed ego puto, nisi sit contraria voluntas, etiam instrumentum fundi, vel domus contineri. §. 7. Sed nec servitatem imponere fundo potest proprietarius, nec amittere servitatem. + Adquirere plane servitatem eum posse, etiam invito fructuario, Julian. scripsit. + Quibus consequenter, fructarius quidem adquirere fundo servitatem non potest, retinere autem potest: & si forte fuerit, non utente fructuario, amissa, hoc quoque nomine tenebitur. + Proprietatis dominus, nequidem consentiente fructuario servitatem imponere potest.